CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

Estado de Mato Grosso do Sul

Poder Legislativo

MOÇÃO DE APLAUSO

                                                          O Vereador abaixo subscrito, na
forma Regimental, requer após ouvido o Plenário o envio de MOÇÃO DE
APLAUSO  ,   com  votos  de   louvor   pelas   inúmeras  atividades
desenvolvidas no decorrer do mês de agosto, onde relevantes palestras
foram ministradas nos Assentamentos, Comunidade Quilombola, Escolas
Públicas, Aldeias Indígenas e órgãos públicos,  com as participações de
exímios   Palestrantes: DR.  RENATO LIMA – DELEGADO DE POLICIA CIVIL,
DRA.  MARIANA  SLEIMAN  –  PROMOTORA  DE  JUSTIÇA,   PM  CÁSSIO
HENRIQUE  FELIX  TESSARI,  ZILCA  GONÇALVES  DE  SOUZA  –
COORDENADORA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, E DRA. ANA
CLAÚDIA PLEUTIN – PSICÓLOGA.

      Agosto  Lilás  é  uma  campanha  realizada
anualmente, durante o mês de agosto, em alusão à data de sanção da Lei
Maria da Penha, com o objetivo de sensibilizar a sociedade para o fim da
violência  contra  mulheres  e  meninas. A  campanha   foi  instituída  no
calendário  oficial  do  Estado  através  de  projeto  de  lei  do  Deputado
Estadual  Professor  Rinaldo. Atualmente  o  seminário  já  conta  com  a
participação de 33 municípios: Campo Grande, Amambai, Antônio João,
Anastácio,  Aquidauana,  Aral  Moreira,  Batayporã,  Bonito,  Corumbá,
Coxim, Camapuã, Caracol, Coronel Sapucaia, Chapadão do Sul, Dourados,
Guia  Lopes  da  Laguna,  Ivinhema,  Jardim,  Itaquiraí,  Ladário,  Maracaju,
Naviraí,  Nioaque,  Nova Alvorada do Sul,  Paranaíba,  Ponta  Porã,  Porto
Murtinho, Ri Brilhante, Rio Verde, Rochedo, Sidrolândia e Tacuru.

                                                               O enfrentamento à violência
contra  as  mulheres  é  uma  história  de  superação  que  ao  longo  das
décadas  vem sendo  difundida,  onde  a  violência  que  muitas  mulheres
viveram,  suportaram  e  sobreviveram  nos  remetem  a  momentos  de
reflexões. A Violência é um fenômeno tão presente hoje em dia, e tão
nocivo, que vale a pena que todos tenham noção dos graves  danos que
podem ser causados por este ato. Temos a frase   do Célebre  Edward
James Olmos, que assim diz “A educação é a vacina contra a violência.”

                                                               Reflitamos: A liberdade, a justiça,
o respeito e o amor ao próximo são bens que necessitam de condições
primordiais para que assim floresçam, a felicidade de uma pessoa está
inteiramente  ligada  ao  ato  de  amar  e  ser  amada,  portanto,  devemos
cultivar esse amor e a vida.

   Ratificamos  nossos  aplausos  às  ações
propostas e realizadas em nosso município através da Coordenadoria de
Políticas Públicas para Mulheres e todos seus participantes.

     Sala das Sessões em, 13 de setembro de
2018.

      VEREADOR VALDECI FERREIRA DOS REIS –
PMDB

     VEREADOR LUIS FINA DE OLIVEIRA - PT